
Neděle 4. adventní, L1 26-38 - 1 - 20.12.2020 

Neděle 4. adventní 
L1, 26-38 

20.12.2020 
 

Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od toho, který byl, který je a který přichází. 
 

Introit:  

Proto vám dá znamení sám Panovník:  
Hle, dívka počne a porodí syna a dá mu jméno Immanuel (to je S námi Bůh).  

Bude jíst smetanu a med, aby dovedl zavrhnout zlé a volit dobré. 
 

Píseň: 91, 1-4 
 

Čtení: Gn18, 1-5 
 

Píseň: 91, 5-8 
 

Kázání: L1, 26-38 

 V měsíci pak šestém poslán jest anděl Gabriel od Boha města Galilejského, kterémuž 
jméno Nazarét. Neplodná a stará Alžběta otěhotněla. Neplodné Sára, Ráchel, Anna též čekaly 
dlouho, až se na ně rozpomene Hospodin. A Bůh se rozpomenul. Dal jim to, zač v bezesných 
nocích prosily. Dal jim to, co z jejich hoře a slz vzešlo. 

 Možná, že Marie ještě neprosí o dítě. Možná si přeje všechno možné, nejen aby byla 
matkou. Možná, že má jiné představy o tom, jaký bude její život. Sára, Ráchel, Anna, Alžběta; 
řada žen-představitelek starozákonní touhy setkat se s Bohem živým. Nyní začíná nová etapa 
života. Nyní bude vše převrácené, postavené na hlavu. Nyní se dere na svět něco úplně 
nového, staronového. 

 Marie – teprve mladičké děvče, zásnuby v Izraeli u dívek byly po čtrnáctém roce – jde 
nic netuše navštívit svou příbuznou, která je těhotná a čeká dítě. 

 Buď zdráva, milostí zahrnutá, Pán s tebou. Pozdrav anděla trochu připomíná uctivý 
civilní pozdrav, když se sejdou dva lidé. I my si přejeme zdraví, když říkáme zdravím. To je na 
tom uctivém pozdravu zvláštní. Anděl přichází jako ten, který sice bude mluvit o věcech Božích, 
ale řečí lidskou. Co znamená druhá část pozdravu, milostí zahrnutá, či jak překládají kraličtí 
milosti došlá? Co znamená, když někdo z nás dojde milosti u Boha? Co znamená, když nás Bůh 
zahrne do své milosti? Tyto odpovědi si necháme na později. 

 Ještě předtím si zopakujme, že krom pozdravu, oznámení došlé milosti, ještě Gabriel 
oznamuje, že Pán, tedy Hospodin, je s Marií. Nejen že chce býti, ale je. Marie, místo odpovědi 
na pozdravení dumá, co ten pozdrav znamená.  

 Anděl nečeká na odpověď na svůj pozdrav. Aby Marie nepokračovala špatným směrem 
ve svém uvažování, anděl jí sděluje, co tento pozdrav znamená. Neboj se Maria! To je to první. 
Nebát se. Když dojde k našemu oslovení Bohem, nebojme se. A znovu anděl ujišťuje, že nejde 
o nějaký Boží žert či rozmar, ale že v Božím pozdravu je milost, nikoli smrt. 



Neděle 4. adventní, L1 26-38 - 2 - 20.12.2020 

 Zvláštní milost, kterou Marie obdrží. Hle, počneš a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš. 
Opravdu zvláštní milost. Být služebnicí Pána. Kdo by dnes chtěl někomu sloužit, kdo by dnes 
chtěl přijmout úděl matky, když to zrovna neplánoval? Kdo by se dnes smířil s tím, že projev 
Boží milosti je tak záhadný? Kdo by dnes ve vykloubenosti doby zahlédl kousek došlé milosti? 

 Marie se neptá anděla na znamení. Marie se spolu s námi ptá, jak se to stane, jak se to 
stalo, že přišel na svět Ježíš. Uspokojivá odpověď nepřichází. Jako by svědek víry nám říkal: 
Nezvažujte možnosti, které má člověk, ale zvažte možnosti, které jsou u Boha.  

Staň se mi podle tvého slova. Ještě jednou a podobně zazní z úst toho Nazaretského: 
Ne má, ale tvá vůle se staň. Tato slova zazní tehdy, když ten Syn toho Nejvyššího a nástupce 
trůnu jeho otce Davida se bude modlit v zahradě Getsemane. Bude zápasit o svou důvěru 
v dobrotivého Boha navzdory bolesti, smrti a hrobu. 

 Tak tohle znamená být služebníkem toho Nejvyššího. Tak tohle znamená být zastíněn 
mocí Nejvyššího. Marie i její Syn na sebe berou těžké břímě služby. Nikoli služby pro 
nemilosrdného a krutého vládce, ale toho, který nás navštívil svou milostí.  

 A opět se nám vrací otázka, co je to ta došlá milost, která se nás tu a tam dotkne. Nevím, 
ale věřím: moc Nejvyššího tě zastíní. Ano, milost nás zastíní. Milost nám – tak jako stín – dá 
odpočinout od zmatku světa. Tak jako stín dává ochranu před pražícím sluncem, tak dává Bůh 
stín našim nepokojným srdcím i duším. 

 Marie se skryla do stínu moci Nejvyššího, a proto se vydala na cestu služebnice. I její 
syn Ježíš se ukryl pod stínem moci Nejvyššího, když umíral na kříži. Kéž i nás moc Nejvyššího 
zastíní i v tyto časy a dá nám odpočinutí.  Amen. 

 

 

Píseň: 76, 1-5 

 
Poslání:  

Těm pak, kteří ho přijali a věří v jeho jméno, dal moc stát se Božími dětmi.  
Ti se narodili, jen jako se rodí lidé, jako děti pozemských otců, nýbrž se narodili z Boha. 

 

Požehnání:  

Hospodin strážce tvůj, Hospodin zastínění tvé tobě po pravici.  
Nebudeť na tě bíti slunce ve dne, ani měsíc v noci.  

Hospodin tě ostříhati bude ode všeho zlého, ostříhati bude duše tvé.  
Hospodin ostříhati tě bude, když vycházeti i vcházeti budeš, od tohoto času až na věky. 

Amen. 
 
 

Píseň: 672 


